Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]
PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 7/2019

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao comunicador José de Paula Fonseca – o Paulinho Amizade, dando outras providências.

Autoria: Vereador Celso Ávila.

Ducimar de Jesus Cardoso, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:

Art. 1º  Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao comunicador  José de Paula Fonseca – o Paulinho Amizade.

§ 1º  A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.

§ 2º  Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso Ávila.

Art. 2º  A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de julho de 2.019.

Celso Ávila
-vereador-

Biografia

José de Paula Fonseca, o Paulinho Amizade, é filho de Divina Geralda e Vicente de Paula Fonseca, que na visão deste filho, sendo um dos quatro do casal, os pais são os melhores livros que ele já leu. É pai de Graziela, Renata, Paulo e Patrícia Fonseca com muito orgulho.

Nascido na cidade mineira de Divinópolis chegou com os pais e os irmãos a cidade de Santa Bárbara d´Oeste aos 12 anos de idade e sem saber, trilharia um caminho bem sucedido nas ondas do rádio. Mesmo antes deste sucesso, Paulinho em Divinópolis foi jornaleiro, daqueles que ficavam nas esquinas gritando as manchetes do dia.

Aos 23 anos de idade começou a se interessar mais entusiasticamente pelas ondas do rádio, quando um amigo comunicador colocou nele o nome artístico de Paulinho Amizade pela facilidade que tinha em se comunicar e desde então, nunca mais parou.

Passou pelas rádios Brasil de Santa Bárbara, onde de fato iniciou a carreira, FM Santa Bárbara, FM Noticia de Americana e Rádio e TV MIX da cidade de Limeira.

Teve vários momentos marcantes na vida de comunicador, um desses momentos foi quando recebeu uma carta de 150 metros de cumprimento com mais de 25 mil EU TE AMO – 25 MIL BEIJOS, pelo fato de ter levado ao ar palavras que fizeram com que a ouvinte não cometesse um ato impensado num momento de desespero.

Após três décadas de informação, entretenimento e de palavras de otimismo, Paulinho Amizade descobriu que o rádio além de companhia é um canal onde de deve levar sempre palavras de inclusão, amor e paz, é um veiculo de comunicação que o ouvinte deve ter a certeza de que ele pode, de que ele consegue e de que é merecedor de boas ações que acontecem no dia a dia em nossas vidas.

Ausente do rádio há dois anos, por opção, Paulinho Amizade é um profissional que não se esquece daqueles que o auxiliaram no inicio da carreira como o comunicador Clóvis Magalhães, Paulo Eduardo, Márcio Rangel e Chiquinho Altimari, grandes comunicadores regionais.

“Foi em Santa Bárbara d´Oeste que tudo começou pra mim, é aqui que me sinto em casa, essa cidade me deu tudo que tenho hoje, aqui é a minha vida”, afirmou.

O rádio continua constituindo um importante veículo de informação e cultura, com diferenças marcantes entre regiões e estados e muitos comunicadores marcam o dia a dia de milhares de ouvintes e Paulinho Amizade é um desses profissionais que recordaremos pra sempre como o comunicador que se tornou Cidadão Barbarense.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de julho de 2.019.

[bookmark: _GoBack]
                                Celso Ávila
-vereador-

image1.jpeg

image10.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 4636/2019 - 15/07/2019 13:11